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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, care a avut loc în data de 31 ianuarie 2023, 
au fost prezenți 23 de consilieri locali din totalul de 23, din 
care, 22 prezenți în sala de ședință şi un consilier local 
(dl.Dan-Andrei Korodi), prin platforma on-line de 
videoconferință Join Zoom Meeting.  

Şedinţa a început la ora 10,30 şi s-a încheiat la ora 
10,58. 

Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Ioan 
GAMAN. 
           Au participat: din partea executivului: dl primar Călin 
Bibarţ, dl viceprimar Lazăr  Faur, dl viceprimar Ilie Cheşa, dna 
Lilioara Stepanescu, secretar general, dl Bogdan Boca, 
administrator public, dl Sorin Ciurariu, arhitect-şef, dna 

Marinela David, director executiv al Direcţiei Economice, dna Olimpia Stoica, şef serviciu, 
Serviciul Buget, dl Ştefan Szuchanszki, director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dna 
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Liliana Florea, director executiv al Direcţiei 
Edilitare, dl. Pavel Neamţiu, director 
executiv al Direcţiei Venituri, dna Ioana 
Albu, şef birou, Biroul Juridic, Contestaţii, 
dna Sandra Dinulescu, şef serviciu, 
Serviciul  Dezvoltare Urbană și Protejare 
Monumente, dl Adrian Toma, director 
general, Direcţia Generală Poliţia Locală, 
dna Solya Emilia, consilier, Serviciul Relaţii 
Externe, Protocol Instituțional, dl. Răzvan 
Vermeşan, inspector de specialitate, 
Cabinet Viceprimar, dl. Cristian Cotuna, 

inspector de speciaitate, Cabinet Viceprimar, dl. Adrian 
Barbeş, referent, Cabinet Primar, dna Ralu Cotrău, 
consilier, Compartimentul Relaţii Mass-  Media, dl. Florin 
Maruşca, consilier, Serviciul Relaţii Externe, Protocol 
Instituţional, dl Mihai Mitrofan, consilier, Compartimentul 
Relaţii Mass-Media, dl. Cristian Todinca, referent, 
Compartimentul Relaţii Mass-Media, dna Micu Doris, 
consilier, Compartiment Asistenţă Juridică şi Tehnică, dl 
Kristian Varjasi, referent, Cabinet Primar, dna Florentina 
Stana, consilier juridic, Serviciul Administraţie Publică 
Locală, dna Mirela Sonyi, consilier juridic, dna Florina 
Ispas, consilier dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna 
Ionela Domilescu, consilier, dna Carmen Popa, consilier în 
cadrul aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
- reprezentanți ai agenţilor economici şi instituţiilor 

culturale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad: dna Lucia  Bulboacă, 
şef serviciu Serviciul Autoritate Tutelară – Serviciul Public de Interes Local “Direcția de 
Asistență Socială Arad”, dl Daniel Cană, șef serviciu în cadrul Centrului Municipal de 
Cultură Arad, dna  Nadina Iosim, consilier juridic în cadrul aceleiaşi instituţii, dl Nicolae 
Mehelean, director general al SC Recons SA Arad, dl. Ovidiu Dragoman, şef serviciu, 
Serviciul Parcări SC Recons SA Arad, dl Claudiu Godja, director general al SC Compania 
de Transport Public SA Arad, dna Chebeleu  Laura – contabil şef în cadrul aceleiaşi 
companii, dl Ovidiu Ilie, director executiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Transport public Arad;  
- alţii: dl. Strapek Denis, invitat, dna Barna Roberta, invitată, dl. Orosz Sebastian, 
reprezentant SC DAT CAD SRL, dl Chrapan Mihai, invitat;  
- presa: dna Raluca Medeleanu - „Special” Arad, dna. Diana Duţu – „Aradon/Jurnal 
Arădean”, dna. Bognar Tunde-Maria – „Nyugati Jelen”, dna. Claudia Gavra – „Arq.ro” 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 27.01.2023, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
147/27.01.2023, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a  



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31.01.2023 3 

 

  
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

Ioan GAMAN 

 

Lilioara STEPANESCU 

VERIFICAT – ŞEF SERVICIU 

Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 

Carmen POPA 

 
 

convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise 
pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest 
sens.  

Consilierii locali, primarul, 
viceprimarii, secretarul general, precum şi 
toţi responsabilii din executiv, societatea 
civilă, precum şi reprezentanţii mass-media 
au primit documentele şedinţei, avizele 
comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin 
punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 27.01.2023, a invitaţiei la şedinţă, 
cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 

acesteia, precum şi ordinea de zi. 
Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 

27.01.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 
 
În cadrul acestei şedinţe, am consemnat următoarele:  
 
Dl. primar: - Am rugămintea să trecem în formaţie toată lumea pentru a maximiza timpul, 
că este păcat ceea ce am câştigat la prima şedinţă, să… Vă propun, pentru că trecem la 
şedinţa extraordinară, de asemenea, începem cu Imnul de Stat.  
(n.n. În cadru solem este ascultat Imnul Național al României). 
Dl. primar: - Dacă, faţă de ordinea de zi primită, mai sunt şi alte propuneri? Nu avem. 
Supun la vot prezenta 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 58/2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.688/22.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 
pentru anul 2023 - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 53/2023 privind modificarea art. 1 alin. (4) lit. c) şi a art. 2 din 
Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 755/2022 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte 
de management pentru instituția publică HUB Cultural mArta - inițiativa 
viceprimarului Ilie Cheșa. 

3. Proiect de hotărâre nr. 47/2023 privind schimbarea destinației unor imobile, 
proprietate publică a Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 50/2023  privind aprobarea constituirii unui drept de servitute 
de trecere asupra terenului în suprafață de 367 mp, teren proprietatea Municipiului 
Arad, Zona Micalaca, înscris în CF nr. 363505 Arad - inițiativa primarului. 
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5. Proiect de hotărâre nr. 52/2023 privind aprobarea vânzării apartamentului nr. 14 d 
(garaj) proprietatea Statului Român, situat în  municipiul Arad, strada Vincenţiu 
Babeş, nr. 20, parter  - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 59/2023 privind încetarea Contractului de concesiune nr. 
46770/09.07.2020 a serviciului de administrare, întreţinere și exploatare a Bazinului 
de înot de polo, situat în Arad, str. Eugen Popa nr. 28 - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 373/2022 ediția 1 revizia 1 privind modificarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a bazelor sportive, proprietate publică 
a Municipiului Arad, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 204/2019 - inițiativa 
primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 616/2022/2023 ediția 1, revizia 3 privind aprobarea 
documentației de urbanism  Plan Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de 
Urbanism (RLU) aferent obiectivului de investitie ,,Ansamblu locuințe colective”, 
pentru  imobilul identificat prin CF nr. 351643 – Arad, str. Cetăţii nr. 16– inițiativa 
primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 60/2023 privind încheierea unui Acord cadru de „Servicii de 
gestionare a Bazinul de înot de polo din cadrul Bazelor Sportive”, în conformitate cu 
prevederile art.31 alin. (1) din Legea 98/2016 cu modificările și completările 
ulterioare, cu S.C. RECONS S.A. - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 16/2023 privind acordarea mandatului reprezentantului 
Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociaților 
la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad pentru 
aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciului Public de Alimentare cu Apă și de 
Canalizare în aria de operare județul Arad 2022 -2027 - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 17/2023 privind actualizarea Regulamentului serviciului 
public de alimentare cu apă și de canalizare din aria de competență a unităților 
administrativ-teritoriale membre ale „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă - 
Canalizare județul Arad”- inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 636/2022 privind demararea proiectului ,,Montare turnicheți 
la Stadionul Francisc Neuman (UTA)” – inițiativa consilierilor locali Curcanu Dorian-
Florin, Săbău Daniela, Vlad Codrin, Chifa Ioan, Mayer Siegfried, Costea Cătălin și 
Stana Florin 

13. Proiect de hotărâre nr. 705/2022 privind retragerea titlului de Cetățean de Onoare 
al Municipiului Arad domnului prof. univ. dr. Dumitru ȘERBAN – inițiativa consilierilor 
locali Curcanu Dorian-Florin, Săbău Daniela, Vlad Codrin, Chifa Ioan, Mayer 
Siegfried, Costea Cătălin și Stana Florin. 

14. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On line?  
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 50 a Consiliului Local al Municipiului Arad  
Dl. primar: - Vă mulţumesc frumos. Domnule preşedinte, vă rog! 
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Dl. Gaman I: - Mulţumesc! 

1 
Proiect de hotărâre nr. 58/2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.688/22.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 
pentru anul 2023- inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-linie? 
16 voturi pentru, 7 abţineri (dl. Chifa, dl. Stana, dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea,  

dna Săbău, dl. Vlad) – 23 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 51 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

2 
Proiect de hotărâre nr. 53/2023 privind modificarea art. 1 alin. (4) lit. c) şi a art. 2 

din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 755/2022 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de 

proiecte de management pentru instituția publică HUB Cultural mArta  
- inițiativa viceprimarului Ilie Cheșa. 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-linie? 
16 voturi pentru, 7 abţineri (dl. Chifa, dl. Stana, dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea,  

dna Săbău, dl. Vlad) – 23 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 52 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Cheşa I: - Domnule preşedinte, o intervenţie, dacă se poate. Mulţumesc frumos!  
Am văzut şi ieri, în comisie, votul grupului USR. Ca şi iniţiator, am o dilemă, o întrebare, 
o nedumerire sau cum vreţi dumneavoastră să-i spuneţi, dacă puteţi, nu ştiu, care este 
liderul dumneavoastră de grup, domnul Vlad Codrin sau domnul Stana – nu ştiu care 
este! Cu cine discut? Care este liderul de grup? Dacă ne puteţi spune? Domnul Stana, 

mulţumesc! Domnule Stana, dacă ne 
puteţi argumenta votul ? Ştiţi foarte 
bine proiectul, ştiţi foarte bine ce 
urmează să se întâmple acolo, aţi 
spus că iubiţi Aradul! Ar fi frumos să 
ne argumentaţi votul „împotriva” unei 
dezvoltări, a HUB-ul Cultural mArta! 
Mulţumesc!   
Dl. Stana F: - Din păcate, vedem, am 
avut ocazia să vedem, am dat o 
şansă acestui proiect, cred că acum 
un an, am votat iniţial „pentru”, dar 
am văzut că nu s-a întâmplat nimic. 
Din păcate, pentru Arad! Şi aşteptăm 

să vedem că se întâmplă, totuşi, ceva şi o să-l sprijinim mai departe. Deocamdată, este 
un semnal de alarmă, doar, pe care-l tragem pentru faptul că a trecut timp, nu s-a 
întâmplat nimic şi vrem să accelerăm ceea ce faceţi dumneavoastră! 
Dl. Cheşa I: - Domnule Stana, populismul dumneavoastră nu merge cu mine! Ce 
înseamnă  „nu s-a întâmplat nimic”? Adică, dacă nu a existat un ghid european sau o 
axă europeană şi acum, anul acesta, avem două linii europene, dumneavoastră spuneţi 
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că nu s-a întâmplat nimic? Când spuneţi asta, pe ce vă bazaţi? Sau doar votaţi împotrivă, 
ca să fiţi „Gică contra” sau cum? 
Dl. Stana F: - Aveţi vreo documentaţie măcar făcută în acest sens?  
Dl. Cheşa I: - Domnule Stana, s-a făcut un DALI, au lucrat o armată de arhitecţi din 
Timişoara cu domnul Cziszter, au lucrat trei luni de zile acolo! Habar nu aveţi despre ce 
vorbiţi! Votaţi împotrivă pentru acest proiect şi împotriva oraşului ! 
Dl. Stana F: - Înseamnă că este vina dumneavoastră că nu aţi prezentat ceea ce s - 
întâmplat acolo şi nu aţi ştiut să vă susţineţi proiectul! Îmi pare rău! Este vina 
dumneavoastră că nu aţi prezentat Consiliului Local ce s-a întâmplat, tocmai pentru a 
susţine acest proiect! Îmi pare rău! Responsabilitatea este a dumneavoastră, ca 
executiv! Vă rog frumos, în viitor, să vă susţineţi punctul de vedere cu documente şi veţi 
avea sprijinul nostru, cu siguranţă!  
Dl. Cheşa I: - Mulţumesc. Aş vrea să reţineţi că azi, dumneavoastră, aţi votat împotriva 
unei dezvoltări minunate acolo. Mulţumesc!  
Dl. Gaman I: - Mulţumim! Trecem mai departe!  

3 
Proiect de hotărâre nr. 47/2023 privind schimbarea destinației unor imobile, 

proprietate publică a Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-linie? 
16 voturi pentru, 7 abţineri (dl. Chifa, dl. Stana, dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea,  

dna Săbău, dl. Vlad) – 23 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 53 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

4 
Proiect de hotărâre nr. 50/2023  privind aprobarea constituirii unui drept de 

servitute de trecere asupra terenului în suprafață de 367 mp, teren proprietatea 
Municipiului Arad, Zona Micalaca, înscris în CF nr. 363505 Arad  

- inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-linie? 
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 54 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

5 
Proiect de hotărâre nr. 52/2023 privind aprobarea vânzării apartamentului nr. 14 d 

(garaj) proprietatea Statului Român, situat în  municipiul Arad,  
strada Vincenţiu Babeş, nr. 20, parter  - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-linie? 
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 55 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

6 
Proiect de hotărâre nr. 59/2023 privind încetarea Contractului de concesiune nr. 

46770/09.07.2020 a serviciului de administrare, întreţinere și exploatare a 
Bazinului de înot de polo, situat în Arad, str. Eugen Popa nr. 28  

- inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-linie? 
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi. 
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S-a adoptat Hotărârea nr. 56 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

7 
Proiect de hotărâre nr. 373/2022 ediția 1 revizia 1 privind modificarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a bazelor sportive, proprietate 
publică a Municipiului Arad, aflate în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 204/2019 - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-linie? 
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 57 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

8 
Proiect de hotărâre nr. 616/2022/2023 ediția 1, revizia 3 privind aprobarea 

documentației de urbanism  Plan Urbanistic Zonal (PUZ) și Regulament Local de 
Urbanism (RLU) aferent obiectivului de investiţie ,,Ansamblu locuințe colective”, 

pentru  imobilul identificat prin CF nr. 351643 – Arad,  
str. Cetăţii nr. 16– inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-linie? 
16 voturi pentru, 7 abţineri (dl. Chifa, dl. Stana, dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea,  

dna Săbău, dl. Vlad) – 23 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 58 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

9 
Proiect de hotărâre nr. 60/2023 privind încheierea unui Acord cadru de „Servicii 

de gestionare a Bazinul de înot de polo din cadrul Bazelor Sportive”, în 
conformitate cu prevederile art.31 alin. (1) din Legea 98/2016 cu modificările și 

completările ulterioare, cu S.C. RECONS S.A. - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-linie? 
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 59 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

10 
Proiect de hotărâre nr. 16/2023 privind acordarea mandatului reprezentantului 

Unității Administrativ - Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a 
Asociaților la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul 

Arad pentru aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciului Public de Alimentare 
cu Apă și de Canalizare în aria de operare județul Arad 2022 -2027 

 - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot.  Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-linie? 
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 60 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

11 
Proiect de hotărâre nr. 17/2023 privind actualizarea Regulamentului serviciului 
public de alimentare cu apă și de canalizare din aria de competență a unităților 
administrativ-teritoriale membre ale „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Apă - Canalizare județul Arad”- inițiativa primarului 

Dna Stepanescu L: - Avem un amendament. 
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Dl. Gaman I: - Avem un amendament, pe care îl citesc acum – Articolul 2, punctul 18.2 
– “Branşamentul până la contor, inclusiv căminul de branşament şi contorul aparţin 
reţelei publice de distribuţie, indiferent de modul de finanţare a execuţiei. Finanţarea 
execuţiei branşamentului se asigură de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
respectiv de către operator, în limita surselor de finanţare ce i-au fost puse la dispoziţie 
în acest sens, de fiecare unitate administrativ teritorială, în parte, autorităţi delegante  în 
contractul de delegare, corespunzător punctului de delimitare a instalaţiilor. În situaţii de 
excepţie caracterizate de insuficienţă sau în lipsa fondurilor necesare în bugetul 
asociaţiei, utilizatorul are dreptul de a finanţa realizarea branşamentelor”.  

Articolul 65 alineatul 1 – “Alte prevederi referitoare la branşamente: (1) – 
cheltuielile pentru executarea branşamentului, inclusiv a căminului, revin Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară, execuţia lucrărilor realizându-se prin grija Operatorului, în 
limita fondului alocat de către autorităţile publice locale sau judeţene, iar modalităţile de 
decontare vor fi stabilite prin contractul de delegare a gestiunii. În situaţii de excepţie 
beneficiarul poate finanţa execuţia branşamentului, inclusiv a căminului, urmând ca 
sumele astfel avansate să fie solicitate la plată Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară”.  

Articolul 66 – Stabilirea consumului de apă – (1) “Orice utilizator are dreptul la un 
aparat de măsurare al consumului pe branşamentul său”. (2) – “Montarea de contoarelor 
de branşament se va face la toţi utilizatorii ca o obligaţie a operatorului, pe baza unui 
program de contorizare stabilit şi finanţat de către autoritatea administraţiei publice 
locale. (3) Contravaloarea contoarelor de apă montate de către utilizatori cu acordul 
operatorilor, inclusiv contravaloarea montării acestora, se decontează de către Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară, pe baza documentelor justificative prezentate de către 
utilizatori. Decontarea se face în limita fondurilor cu această destinaţie, prevăzut la 
bugetul asociaţiei, potrivit legii. (4). Cantitățile de apă furnizate și facturate de către 
Operator se stabilesc în condițiile reglementate la art. 106 alin. (5) din Regulament.  
(5) Pentru utilizatorii care nu posedă aparate de măsură, până la montarea acestora, 
stabilirea consumului se face în baza criteriilor tehnice privind stabilirea cantităţilor de 
apă în sistem pauşal. (6) Debitele de apă industrială se stabilesc numai pe baza 
înregistrării aparatelor de măsurare sau a metodelor de determinare a consumurilor, 
stabilite de comun acord în contractul de furnizare.  

Art. 75 alin. (6) -  Racordarea la canalizare – (6) Cheltuielile pentru executarea 
racordurilor la utilizator revin Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară. În situații de 
excepție, caracterizate de insuficiența sau lipsa fondurilor necesare în bugetul asociaţiei, 
utilizatorul are dreptul de a finanța realizarea de racorduri”.  
Dna Stepanescu L: - Trebuie supuse la vot fiecare, pe rând! 
Dl. Gaman I: -  Da. Supun la vot articolul 2. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi. 

Dl. Gaman I: - Articolul 65. Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 23 consilieri prezenţi.  
Dl. Gaman I: - Articolul 66. Supun la vot.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi.  
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Dl. Gaman I: - Articolul 75. Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 23 consilieri prezenţi.  
Dl. Gaman I: - Şi acum supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 61 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

12 
Proiect de hotărâre nr. 636/2022 privind demararea proiectului ,,Montare 

turnicheți la Stadionul Francisc Neuman (UTA)” – inițiativa consilierilor locali 
Curcanu Dorian-Florin, Săbău Daniela, Vlad Codrin, Chifa Ioan, Mayer Siegfried, 

Costea Cătălin și Stana Florin 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
9 voturi pentru (dl. Stana, dl. Chifa, dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea, dna Săbău, 

 dl. Vlad, dl. Galea, dna Vornicu), 14 abţineri  – 23 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 62 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Gaman I: - Domnul primar are nişte precizări.  
Dl. primar: - O singură precizare – am discutat între noi. Nu este nevoie de o hotărâre 
de consiliu, ca să se pună turnicheţi acolo! Nu sunt necesari doar la stadion, este o 
discuţie cu Recons-ul chiar şi pentru  ştrand. Şi lucrul acesta, funcţie de alocări, de câţi 
bani vor avea ei, şi dacă mai trebuie să le dăm noi sau cât trebuie să le dăm, se va face, 
pentru că este în administrare la ei. Este o treabă simplă şi nu cred că necesita un proiect 
de hotărâre de consiliu! Corect, domnule director? Mulţumesc frumos! 

13 
Proiect de hotărâre nr. 705/2022 privind retragerea titlului de Cetățean de Onoare 

al Municipiului Arad domnului prof. univ. dr. Dumitru ȘERBAN – inițiativa 
consilierilor locali Curcanu Dorian-Florin, Săbău Daniela, Vlad Codrin, Chifa Ioan, 

Mayer Siegfried, Costea Cătălin și Stana Florin 

Dl. Gaman I: - Înţeleg că este vot secret, da? 
Dna Stepanescu L: - Da. Este vot secret.(n.n. este în 
desfăşurare procedura votului secret) 
Dl. Vlad C: - O intervenţie, dacă se poate!  
Dl. Gaman I: - Vă rog! 
Dl. Vlad C: - Am preferat să am această intervenţie 
înainte să se supună la vot, să pot să-mi susţin proiectul 
sau să ne susţinem proiectul, fără a vota înainte de a 
vedea susţinerea. Grupul nostru nu are o problemă cu 
talentul artistic al domnului Şerban, nici cu alte activităţi 
pe care le-a avut. Are o problemă cu faptul că Aradul, oraş 
martir, al doilea judeţ în care s-a ieşit în stradă la 
Revoluţie, are cetăţean de onoare un fost colaborator al 
securităţii. Aţi primit în documentaţie decizia, în care scrie 
foarte clar că dumnealui, în timpul facultăţii, şi-a „turnat”, 
că aceasta este expresia, colegii, pe unul că vrea să plece 
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în străinătate, pe unul că are tendinţe religioase, pe unul că ascultă „Europa Liberă”, deci 
scrie foarte clar în acea decizie. În momentul în care Comisia de Cultură a primit referatul 
de specialitate de la Centrul Municipal de Cultură, în care s-a recomandat acordarea 
Titlului de „Cetăţean de Onoare”, în respectivul referat nu exista faptul că domnul Şerban 
a fost colaborator al securităţii, şi se recomanda acordarea acestui titlu. În decursul 
anului, a apărut în presă, au apărut în presă, ca să explic şi parte din Regulament, chiar 
dacă Regulamentul nu prevede acest lucru, prevede că „Se poate retrage Titlul de 
„Cetăţean de Onoare” în cazul în care cetăţeanul de onoare aduce prejudicii imaginii 
municipiului. Eu nu cred că este un lucru favorabil, ba mai mult, cred că este o problemă 
de imagine că, repet, Aradul, să aibă cetăţean de onoare un fost colaborator al securităţii. 

Vom propune şi modificarea 
Regulamentului pentru viitor, dar în acelaşi 
timp, repet, nu ştiu dacă imaginea Aradului 
rămâne la fel, ţinând cont că a apărut 
inclusiv în presă faptul că un cetăţean de 
onoare al unui oraş martor al Revoluţiei 
este un fost colaborator al securităţii. Vă 
mulţumesc!  
Dl. Gaman I: - Şi noi vă mulţumim!  
 Dl. primar: - Două precizări, şi nu aş vrea 
să fiu înţeles greşit, nu vreau să o leg de un 

nume, principial, pornind de la ceea ce aţi declarat dumneavoastră – aţi spus la început 
că s-a acordat un titlu unei persoane şi nu aveţi nimic împotrivă cu activitatea culturală, 
în acest caz, artistică, şi nu pentru întreaga viaţă a omului, şi titlul s-a acordat, într-
adevăr, pentru partea artistică. La fel poate fi şi altă situaţie, a altcuiva – sportivă – se 
acordă un titlu pentru ce a făcut în sport, nu pentru ce a făcut în studenţie. Principial, 
vorbesc. Şi tot principial aţi spus şi dumneavoastră un lucru – că actualul Regulament, 
în baza căruia s-au acordat  astfel de titluri, nu prevede astfel de situaţii. Iar noi acordăm 
sau retragem pe baza unui act normativ reglementat de hotărârea de consiliu, aşa cum 
aţi spus, poate fi îmbunătăţit Regulamentul şi pe viitor să fie mai restrictiv, cum doriţi 
dumneavoastră, dar până atunci, în opinia mea, lucrăm cu un act normativ  în vigoare. 
Mulţumesc frumos!  
Dl. Vlad C: - Este adevărat, aveţi dreptate, lucrăm cu un act normativ în vigoare, în 
Regulament este specificat că dacă un cetăţean de onoare aduce prejudicii de imagine 
oraşului se poate retrage respectivul titlu. Nu am mers pe retragere bazându-ne pe ceva 
ce nu există, ci pe această prevedere am solicitat retragerea! Repet, dacă  
dumneavoastră consideraţi că imaginea Aradului nu este lezată, având cetăţean de 
onoare un fost colaborator al securităţii, asta este!  
Dna Vornicu D: - Se poate da citire ? 
Dl. Gaman I: - Da, vă rugăm! Anunţaţi rezultatul votului! 
REZULTAT VOT SECRET  
Dna Vornicu D: - Astăzi, 31 ianuarie 2023, în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, Comisia de validare, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local, a exercitat sub 
responsabilitatea sa operaţiunile privind votul secret desfăşurat pentru retragerea titlului 
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de Cetățean de Onoare al Municipiului Arad domnului 
prof. univ. dr. Dumitru ȘERBAN, comisia a consemnat 
următoarele rezultate: consilieri prezenţi la şedinţă – 23, 
buletine de vot distribuite (n.n. 1 consilier on-line) – 22. 
Constatând legalitatea procedurii votului secret, Comisia 
validează rezultatele acestui vot,  fiind retras titlul de 
Cetăţean de Onoare al Municipiului Arad al domnului 
prof. univ. dr. Dumitru ȘERBAN cu 12 voturi pentru, 6 
voturi au fost cu „Nu” şi 4 voturi nule.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 63 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad 

Dl. primar: - Mai dă-le odată numărul, că domnului 
viceprimar nu-i iese la numărătoare. Deci, 12 voturi 
pentru… 
Dna Vornicu D: - Da. 6 – Nu, adică avem 18 şi cu 4 nule 
– 22 - atâtea buletine au fost distribuite – 22. Un consilier 
este on-line prezent!   

14 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Vlad C: - Vă mulţumesc.  
Dl. Gaman I: - Declarăm şedinţa închisă, doamnelor şi 
domnilor! 
Dl. primar: - Reamintesc, mâine sunt comisii pe buget 
şi joi, la 12,00, da, doamna Stepanescu? Aşa a rămas! 
Dl. Buruc C: - Şi vineri, nimic? Că ne-am obişnuit ! 
 Dl. primar: - Nu. Nu dorim să mai avem din câte ştiu, 
nici săptămâna aceasta, nici cealaltă, credeţi-ne, nu ne 
dorim nici noi!  
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 10,58). 
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